

מ"י 10526/05/14 - חקירות טבריה נגד מתי גרמה

בית משפט השלום בטבריה
בפני כב' השופט ניר מישורי לב טוב
מ"י 10526-05-14 חקירות טבריה נ' גרמה
12 מאי 2014

בעניין:

המבקשת

חקירות טבריה

נגד

החשוד

מתי גרמה

נוכחים:

מטעם המבקשת מר גיל נצר

מטעם החשוד הובא. ע"י עו"ד דנית אברג'ל

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

בפניי בקשה להארכת מעצר של החשוד למשך 4 ימים בגין חשד לביצוע עבירות של קבלת דבר במירמה בנסיבות מחמירות, זיוף בנסיבות מחמירות ושימוש במסמך מזויף בנסיבות מחמירות.

לאחר עיון בבקשה ובחומר החקירה אשר הונח בפניי, וכן בדוח הסודי שסומן על ידי במ/1 שהינו רשימת פעולות חקירה אשר בוצעו ורשימת פעולות חקירה אשר בכוונת המשטרה לבצע, נחה דעתי כי קיימת בתיק החקירה תשתית ראייתית הקושרת את החשוד לביצוע העבירות המיוחסות לו במידה המקימה חשד סביר שהחשוד ביצע את העבירות המיוחסות לו.

שוכנעתי מחומר החקירה שנאסף עד כה כי קיים יסוד סביר לחשש כי שחרור החשוד, בשלב זה, יביא לשיבוש הליכי החקירה וזאת לרבות חשש להשפעה על עדים שבחלקם הגדול היו מעורבים בדרך זו או אחרת בביצוע העבירות לכאורה בידי החשוד במישרין או כמזמיני השירות וזאת כפי שעולה מחלק מהעדויות בתיק החקירה ומפעולות החקירה המתוכננות על ידי המשטרה בתיק זה.

עמוד 1

שוכנעתי בקיומן של עילות המעצר המפורטות בסעיף 7 לבקשה.

אמנם מדובר בהארכת מעצר שנייה אך מעיון בחומר החקירה עובר להארכת המעצר הראשונה והשנייה ניכר כי החקירה בתיק זה בעיצומה, ומן הדין בשל החשש האמור, לאפשר למשטרה לסיימה ללא הפרעה. לציין כי כב' ס. הנשיא דורון פורת ציין במפורש בהחלטתו להאריך מעצרו של החשוד עד היום בלבד לצורך עריכת פיקוח שיפוטי וכי ידוע לבית המשפט כי אין בפרק הזמן שהוקצב למשטרה בגדר ההחלטה כדי למלא אחר כל צורכי החקירה.

הוצגו בפני פעולות החקירה שבוצעו במועד הארכת המעצר הראשונה ביום 8/5/14 ועד אתמול 11/5/14 וניכר כי בוצעו פעולות חקירה רבות. כמו כן הוצג בפני במסגרת מ/1 פעולות החקירה שבדעת המשטרה לבצע בימים המבוקשים ושוכנעתי כי בהתייחס לחלק מהפעולות, לא ניתן לבצען אלא כאשר החשוד נתון במעצר.

עם זאת, איני מוצא כי דרושים לשם כך מלוא הימים המבוקשים, הגם שהמשטרה ביקשה להאריך המעצר באופן מידתי ביחס לפעולות החקירה הנדרשות בתיק זה על מנת להביא לחקר האמת בפרשה ולהביא החקירה לסיימה באופן שאינו מאפשר שיבושה.

כנדרש על פי סעיף 13 (ב) לחוק המעצרים שקלתי גם אם ניתן להשיג את מטרת המעצר בדרך של קביעת ערובה ותנאי ערובה שפגיעתם בחירותו של החשוד פחותה והגעתי למסקנה שלא ניתן להשיג את המעצר בדרך זו.

לקחתי לתשומת לבי כי לחשוד אין עבר פלילי, את הנסיבות האישיות אשר פירטה ב"כ החשוד בדיון הקודם ובדיון הנוכחי. כמו כן התייצב בפני מר טולדנו, קצין צה"ל בכיר בגמלאות ומנהל בכיר בחברת עמידר המוכן לערוב לחשוד אך בשלב זה ולאור כל האמור לעיל מצאתי כי אין מקום לשחרור החשוד בשלב זה בתנאים מגבילים.

אשר על כן, אני מורה על הארכת מעצרו של החשוד עד ליום 15/5/14 שעה 12.00.

פרוטוקול זה מהווה אסמכתא למעצר.

קצין משטרה, ממונה בתחנה, רשאי לשחרר את החשוד במועד מוקדם יותר באם תסתיים החקירה.

ניתנה והודעה היום י"ב אייר תשע"ד, 12/05/2014 במעמד הנוכחים.

ניר מישורי לב טוב, שופט

עמוד 2

